
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 31Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário LUSAMELIA BORGES DA SILVA
Com efeito, a contar de 19/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 415200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056 DE 14 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/378161 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº. 10073/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, como 
suplente da servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, designada pela 
portaria 336, de 10 Agosto de 2018; em substituição à servidora RACHEL 
MONTEIRO DE ALMEIDA designada como suplente pela PORTARIA Nº 025, 
de 23 de Janeiro de 2019;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 415430
PORTARIA Nº 062 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do 
Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e socie-
dade de economia mista, será concedida pelo prazo de 02 (dois) anos, 
conforme previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado 
pelo mesmo período.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/114598;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ROSIANE ANDRADE TERRA, matrícula nº 57212244/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, no período 18.03.2019 à 17.03.2021, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 415363

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº0132/2019
Publicada no DOE nº 33822 de 12.03.2019
Onde se lê; matrícula nº 327417/2servidor: Maria de Fátima M.Cavada 
Monteiro
Período: 18.02.2019 a 21.03.2019
Leia-se: Período: 20.02.2019 a 21.03.2019

Protocolo: 415292

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº169/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDOo Processo nº 2019/107597, datado de 12/03/2019.
R E S O L V E:
EXCLUIRo nome do servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente,matricula 
nº 5719.0493-1, da PORTARIA Nº 159/2019de 13/03/2019, publicado 
no DOE nº 33.824de 14/03/2019, para osmunicípiosde Itaituba e 
Santarém(Pa).
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em18 
de março de 2019.

Protocolo: 415137
PORTARIA Nº 170, DE 15 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007,     R 
E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, MARICE-
LI NASCIMENTO MOURA FLEXA, Técnica em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, Matrícula nº 57191750/1, 
para responder pela Presidência deste Instituto, no período de 19 a 22 de 
março de 2019, por motivo de viagem do titular e seu substituto.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 415332

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 606/2019 – ADEPARÁ, 14 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO que o Grupo de Trabalho do Sistema de Integração 
Agropecuária – SIAPEC-3, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 358/2019, de 20 de fevereiro de 2019, tem a 
prerrogativa de convocar servidores para treinamento de multiplicadores 
do Sistema;
CONSIDERANDO que, nesta fase de implantação da ferramenta pelos 
servidores da Agência, devem otimizar ainda mais os resultados do SIA-
PEC-3;
RESOLVE: 
Art. 1 – CONVOCAR os servidores para treinamento do Grupo de Multipli-
cadores do Sistema SIAPEC-3 e PAE, representados por 02(dois) servido-
res de cada Gerência Regional da ADEPARÁ:
I – Servidores que farão o treinamento em Belém, no período de 
18/03/19 a 22/03/19; 
CLEO LEAL CARVALHO;
JUNIVALDO COSTA BARBOSA;
SLOW BATISTA BARBOSA;
MIDIA SILVA PESSOA;
JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA;
JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO;
IDEVALDO ALVES COSTA;
CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR;
HELEN CRISTINA CUNHA DOS REIS;
DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA.
II – Servidores que farão o treinamento em Capanema, no período 
de 25/03/19 a 29/03/19:
ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA LIMA;
ANA CLAUDIA DE SOUSA BEZERRA;
REGINA LUZ CAVALCANTE;
MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO;
FELIPE BARALDI SOBRAL;
THATIANY DO SOCORRO ARRAIS GOMES;
VANESSA SOUZA MACEDO;
REGINALDO NONATO LOBATO.
III – Servidores que farão o treinamento em Xinguara, no período 
de 01/04/19 a 05/04/19:
ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO;
BETÂNIA BATISTA DA SILVA;
DARILSON DOS SANTOS SANTOS;
EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO;
SERGIO LUIS AMARAL;
JOELSON DE SOUZA REZENDE;


